
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081300019

19

Nº 152, quarta-feira, 13 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Magistério Superior
Nome/Nome Social: GABRIELA PASQUALIM
Matrícula Siape: 1009512
Código da vaga: 293324
Do(a): Fundação Universidade Federal do Rio Grande
Para: Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Processo nº: 23000.024294/2025-27
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código de vaga: 0933462
Do(a): Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Para: Fundação Universidade Federal do Rio Grande
Processo nº: 23000.024294/2025-27
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS
Subsecretária de Gestão Administrativa

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 206, DE 8 DE AGOSTO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 260, de 22 de abril de 2025, na
forma do disposto na Portaria MEC nº 258, de 11 de abril de 2025, e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas
atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Assistente em Administração
Nome/Nome Social: FERNANDO FERNANDES DINIZ
Matrícula Siape: 3030136
Código da vaga: 688826
Do(a): Universidade Federal de Santa Catarina
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Processo nº: 23000.023864/2025-61
Cargo: Assistente em Administração
Código de vaga: 0831540
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Para: Universidade Federal de Santa Catarina
Processo nº: 23000.023864/2025-61
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS
Subsecretária de Gestão Administrativa

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR

SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 207,
DE 11 DE AGOSTO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO SUBSTITUTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 260, de 22 de abril
de 2025, na forma do disposto na Portaria MEC nº 258, de 11 de abril de 2025, e o SECRETÁRIO DE
GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso
de suas atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação
Nome/Nome Social: MIGUEL ÂNGELO GOMES PATRÍCIO
Matrícula Siape: 2398169
Código da vaga: 900544
Do(a): Universidade Federal do Ceará
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Processo nº: 23000.021218/2025-60
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação
Código de vaga: 0977011
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Para: Universidade Federal do Ceará
Processo nº: 23000.021218/2025-60
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO WEVERSON GOMES DOS SANTOS
Subsecretário de Gestão Administrativa - Substituto

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 208, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO SUBSTITUTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 260, de 22 de abril
de 2025, na forma do disposto na Portaria MEC nº 258, de 11 de abril de 2025, e o SECRETÁRIO DE
GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso
de suas atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Nome/Nome Social: JOSÉ DE OLIVEIRA FILHO
Matrícula Siape: 3133157
Código da vaga: 949082
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Processo nº: 23000.007827/2025-14
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código de vaga: 0939730
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Processo nº: 23000.007827/2025-14
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO WEVERSON GOMES DOS SANTOS
Subsecretário de Gestão Administrativa - Substituto

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 209, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 260, de 22 de abril de 2025, na
forma do disposto na Portaria MEC nº 258, de 11 de abril de 2025, e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas
atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Psicólogo-Área
Nome/Nome Social: ALINE ROCHA BEZERRA
Matrícula Siape: 2264506
Código da vaga: 984321
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
Para: Universidade Federal de Santa Catarina
Processo nº: 23000.023908/2025-53
Cargo: Psicólogo-Área
Código de vaga: 0984279
Do(a): Universidade Federal de Santa Catarina
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
Processo nº: 23000.023908/2025-53
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS
Subsecretária de Gestão Administrativa

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 210, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO SUBSTITUTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 260,
de 22 de abril de 2025, na forma do disposto na Portaria MEC nº 258, de 11 de abril de
2025, e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições previstas no art. 2º da
Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e considerando o disposto no art. 37,
§ 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Técnico de Laboratório-Área
Nome/Nome Social: RAFAEL AUGUSTO SOTANA DE SOUZA
Matrícula Siape: 3155613
Código da vaga: 709998
Do(a): Fundação Universidade Federal de São Carlos
Para: Fundação Universidade Federal do ABC
Processo nº: 23000.019971/2025-95
Cargo: Técnico de Laboratório-Área
Código de vaga: 0903596
Do(a): Fundação Universidade Federal do ABC
Para: Fundação Universidade Federal de São Carlos
Processo nº: 23000.019971/2025-95
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO WEVERSON GOMES DOS SANTOS
Subsecretário de Gestão Administrativa - Substituto

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 211, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO SUBSTITUTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 260,
de 22 de abril de 2025, na forma do disposto na Portaria MEC nº 258, de 11 de abril de
2025, e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições previstas no art. 2º da
Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e considerando o disposto no art. 37,
§ 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Engenheiro - Área
Nome/Nome Social: OTONI CANTARELLI DE CARVALHO
Matrícula Siape: 1044420
Código da vaga: 210917
Do(a): Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
Para: Universidade Federal Rural de Pernambuco
Processo nº: 23000.020577/2025-08
Cargo: Engenheiro - Área
Código de vaga: 0828145
Do(a): Universidade Federal Rural de Pernambuco
Para: Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
Processo nº: 23000.020577/2025-08
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO WEVERSON GOMES DOS SANTOS
Subsecretário de Gestão Administrativa - Substituto

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

PORTARIA Nº 1.119/CEFET-RJ, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, nomeada pela Portaria CEFET-RJ nº 774, de 5
de junho de 2025, publicada no DOU de 06/06/2025, Seção 2, pág. 16 e o que consta no
Processo nº 23063.003863/2025-66, resolve:

Art. 1º Conceder Pensão Vitalícia a LEILA RODRIGUES DE OLIVEIRA FREITAS, na
qualidade de cônjuge divorciado ou separado judicialmente ou de fato, com percepção de
pensão alimentícia estabelecida judicialmente, do WILLIAM DOMINGUES DE FREITAS, ex-
servidor aposentado, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, SIAPE nº 0390763, SIAPECAD nº 00145900, Classe/Nível D404, do quadro de
pessoal deste CEFETRJ, falecido em 29/01/2025, com fundamento no inciso II, do art. 3º,
da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c os arts. 215, 217 inciso
II, 219 inciso I e art. 222, IV, alínea b, Item 6 da Lei nº 8.112, e art. 23, da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor a partir da data do Óbito, em
29 de janeiro de 2025.

GISELE MARIA RIBEIRO VIEIRA

PORTARIA Nº 1.134/CEFET-RJ, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, nomeada pela Portaria CEFET-RJ nº 774, de 5
de junho de 2025, publicada no DOU de 06/06/2025, Seção 2, pág. 16 e o que consta no
Processo nº 23063.003942/2025-77, resolve:

Art. 1º Conceder Pensão Vitalícia a HELENA BARBOSA LIMA DA SILVA, na
qualidade de cônjuge, do JOSE RIBEIRO DA SILVA, ex-servidor aposentado, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 0390340, SIAPECAD nº
00145539, Classe/Nível C001, do quadro de pessoal deste CEFETRJ, falecido em 04/07/2025,
com fundamento no inciso I, do art. 3º, da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio
de 2022, c/c os arts. 215, 217 inciso I, 219 inciso I e art. 222, IV, alínea b, Item 6 da Lei nº
8.112, e art. 23, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor a partir da data do Óbito, em
4 de julho de 2025.

GISELE MARIA RIBEIRO VIEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-13T02:01:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




